
 

 

 

 
Συγγραφείς 
 
Στυλιανός Γ. Γώγος, PhD 
Ερευνητής Οικονομολόγος 
sgogos@eurobank.gr 

 

  

 

13
 Α

π
ρ

ιλ
ίο

υ
 2

0
2

2
 

Τ
εύ

χο
ς 

4
15

 

ISSN: 2241-4851 

7 ΗΜΕΡΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 
13 Απριλίου 2022, Τεύχος 415   
Έντονη επιδείνωση του ισοζυγίου εμπορευμάτων στο 2μηνο Ιαν-Φεβ 2022, κρίσιμος 

ο ρόλος του τουρισμού για την αντιστάθμιση του ελλείμματος 

Ένα από τα κόστη που ήδη επωμίζεται η ελληνική οικονομία εξαιτίας της τρέχουσας ενεργειακής 

κρίσης, είναι η διεύρυνση του ελλείμματος στο ισοζύγιο εμπορευμάτων, δηλαδή του ανοίγματος της 

ψαλίδας ανάμεσα στις εισαγωγές και τις εξαγωγές εμπορευμάτων.1 Η επιδείνωση του ισοζυγίου α-

γαθών αναμένεται να αποτελέσει ένα κοινό αποτέλεσμα για τις περισσότερες χώρες που εισάγουν 

ένα μεγάλο ποσοστό της ενέργειας που καταναλώνουν. Οι όροι εμπορίου εξελίσσονται προς το δυ-

σμενέστερο, με την τιμή των εισαγωγών να ενισχύεται σε σχέση με την αντίστοιχη των εξαγωγών. 

Στην περίπτωση της ελληνικής οικονομίας, ο δείκτης εξάρτησης από τις εισαγωγές ενέργειας ανέρ-

χεται στο 81,4% (πηγή: Eurostat, στοιχεία 2020) επί του συνόλου των διαθέσιμων ενεργειακών 

πόρων (gross available energy) και είναι από τους υψηλότερους ανάμεσα στα κράτη μέλη της ΕΕ-

27 (62,1%  Ευρωζώνη και 57,5% για ΕΕ-27). 

Σχήμα 1: Ελλάδα – Ισοζύγιο Εμπορευμάτων (Εξαγωγές Μείον Εισαγωγές Εμπορευμάτων) 

 
Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Eurobank Research 

Σύμφωνα με πρόσφατη δημοσίευση της ΕΛΣΤΑΤ, στο δίμηνο Ιανουαρίου-Φεβρουαρίου 2022, το 

έλλειμμα του ισοζυγίου εμπορευμάτων της Ελλάδας διαμορφώθηκε στα €6,1 δισεκ., ενισχυμένο κατά 

€3,5 δισεκ. ή 131,5% σε σύγκριση με το αντίστοιχο δίμηνο του προηγούμενου έτους. Σε διάστημα 2 

 
1 Για τις εξωτερικές συναλλαγές της ελληνικής οικονομίας σε όρους εξαγωγών-εισαγωγών αγαθών και 
υπηρεσιών, αντλούμε στοιχεία από 3 επίσημες πηγές δεδομένων: από τις εμπορευματικές συναλλαγές της 
ΕΛΣΤΑΤ, από τους εθνικούς λογαριασμούς της ΕΛΣΤΑΤ και από το ισοζύγιο πληρωμών της ΤτΕ. 

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

Φ
εβ

-0
5

Α
υ

γ-
0

5

Φ
εβ

-0
6

Α
υ

γ-
0

6

Φ
εβ

-0
7

Α
υ

γ-
0

7

Φ
εβ

-0
8

Α
υ

γ-
0

8

Φ
εβ

-0
9

Α
υ

γ-
0

9

Φ
εβ

-1
0

Α
υ

γ-
10

Φ
εβ

-1
1

Α
υ

γ-
11

Φ
εβ

-1
2

Α
υ

γ-
12

Φ
εβ

-1
3

Α
υ

γ-
13

Φ
εβ

-1
4

Α
υ

γ-
14

Φ
εβ

-1
5

Α
υ

γ-
15

Φ
εβ

-1
6

Α
υ

γ-
16

Φ
εβ

-1
7

Α
υ

γ-
17

Φ
εβ

-1
8

Α
υ

γ-
18

Φ
εβ

-1
9

Α
υ

γ-
19

Φ
εβ

-2
0

Α
υ

γ-
2

0

Φ
εβ

-2
1

Α
υ

γ-
2

1

Φ
εβ

-2
2

Δ
ισ

εκ
. €

 σ
ε 

Τ
ρ

έχ
ο

υ
σ

ες
 Τ

ιμ
ές

Δίμηνο-Έτος

Ιαν-Φεβ 2022, YoY 
-€3.460,4 εκατ. (σύνολο) 

-€1.814,5 εκατ. (πετρελαιοειδή) 
-€1.630,0 εκατ. (εκτός Π&Π) 

-€15,9 εκατ. (πλοία) 

Ισοζύγιο Εμπορευμάτων, Ετήσια Μεταβολή Αθροίσματος 2 Μηνών 

mailto:sgogos@eurobank.gr


 

 

 

 

P
a

g
e

 2
 

  
13 Απριλίου 2022, Τεύχος 415 

μηνών, η προαναφερθείσα επιδείνωση είναι η εντονότερη που έχει καταγραφεί στο σύνολο των 

διαθέσιμων παρατηρήσεων που δημοσιεύει η ΕΛΣΤΑΤ (βλέπε Σχήμα 1). Λαμβάνοντας υπόψιν, 1ον τη 

χαμηλή ελαστικότητα ζήτησης ως προς την τιμή των προϊόντων ενέργειας, 2ον τον χρόνο που απαι-

τείται για την υποκατάσταση των ακριβών πρώτων υλών με άλλες φθηνότερες και 3ον τη χρονική 

διάρκεια των πολεμικών επιχειρήσεων (σχεδόν 50 μέρες), χωρίς να υπάρχει η προοπτική άμεσης 

αποκλιμάκωσης, το έλλειμμα του ισοζυγίου εμπορευμάτων της Ελλάδας θα συνεχίσει να βρίσκεται 

σε τροχιά διεύρυνσης τους επόμενους μήνες.       

Πίνακας 1: Ελλάδα – Εμπορευματικές Συναλλαγές, Εξαγωγές, Εισαγωγές, Ισοζύγιο, Σύνολο και Επί 
Μέρους Κατηγορίες 
 Ιαν-Φεβ 2020 Ιαν-Φεβ 2021 Ιαν-Φεβ 2022 

 Δισεκ. € Δισεκ. € Δισεκ. € 

Εξαγωγές1=1.1+1.2+1.3 5,5 5,4 7,1 

1.1 Πλοία 0,0 0,0 0,0 

1.2 Πετρελαιοειδή 1,5 1,3 1,9 

1.3 Εκτός Π&Π 4,0 4,1 5,1 

Εισαγωγές2=2.1+2.2+2.3 9,1 8,1 13,2 

2.1 Πλοία 0,0 0,0 0,0 

2.2 Πετρελαιοειδή 2,3 1,7 4,2 

2.3 Εκτός Π&Π 6,8 6,3 8,9 

Ισοζύγιο3=1-2 -3,6 -2,6 -6,1 

Πλοία3.1=1.1-2.1 0,0 0,0 0,0 

Πετρελαιοειδή3.2=1.2-2.2 -0,8 -0,5 -2,3 

Εκτός Π&Π3.3=1.3-2.3 -2,8 -2,2 -3,8 

Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Eurobank Research 
Σημείωση: ως Εκτός Π&Π ορίζουμε την κατηγορία των εμπορευμάτων εκτός πετρελαιοειδών και πλοίων 

Στον Πίνακα 1, παρουσιάζουμε τις εξαγωγές, τις εισαγωγές και το ισοζύγιο εμπορευμάτων της Ελλά-

δας (δισεκ. € σε τρέχουσες τιμές) στο δίμηνο Ιανουαρίου-Φεβρουαρίου για τα έτη 2020, 2021 και 

2022. 

• Οι εξαγωγές εμπορευμάτων ανήλθαν στα €7,1 δισεκ., ενισχυμένες σε ετήσια βάση κατά €1,6 δισεκ. 

ή 30,2%. Η κατηγορία των εκτός πετρελαιοειδών και πλοίων (εκτός Π&Π) συνεισέφερε το €1 δισεκ. 

της προαναφερθείσας αύξησης, με τα πετρελαιοειδή να προσθέτουν τα υπόλοιπα €0,6 δισεκ.  

• Οι εισαγωγές εμπορευμάτων διαμορφώθηκαν στα €13,2 δισεκ., αυξημένες σε ετήσια βάση κατά 

€5,1 δισεκ. ή 63,3%, δηλαδή, σε όρους ποσοστιαίας μεταβολής, τρέξανε με διπλάσιο ρυθμό σε 

σύγκριση με τις εξαγωγές, οδηγώντας σε μεγάλη διεύρυνση του ελλείμματος του ισοζυγίου εμπο-

ρευμάτων. Οι εισαγωγές της κατηγορίας των εκτός Π&Π κινήθηκαν ανοδικά σε ετήσια βάση κατά 

€2,6 δισεκ., με τις εισαγωγές των πετρελαιοειδών να αυξάνονται σχεδόν ισόποσα κατά €2,5 δισεκ.  

• Βάσει των παραπάνω στοιχείων, η επιδείνωση του ισοζυγίου εμπορευμάτων κατά €3,5 δισεκ. το 

δίμηνο Ιανουαρίου-Φεβρουαρίου 2022, προήλθε κατά 52,4% από την κατηγορία των πετρελαι-

οειδών και κατά 47,1% από την κατηγορία των εκτός Π&Π. 

Η διεύρυνση του ελλείμματος του ισοζυγίου εμπορευμάτων στην Ελλάδα το 2μηνο Ιανουαρίου-Φε-

βρουαρίου 2022, η οποία αναμένεται να μεγεθυνθεί όταν προστεθεί η παρατήρηση του Μαρτίου 



 

 

 

 

P
a

g
e

 3
 

  
13 Απριλίου 2022, Τεύχος 415 

2022 (δημοσίευση 6/5/2022), θα αποτυπωθεί στα στοιχεία των εθνικών λογαριασμών του 1ου τρι-

μήνου 2022 (βλέπε Σχήμα 2), με αρνητική συνεισφορά στον ετήσιο ρυθμό μεγέθυνσης, ποιοτικό 

χαρακτηριστικό που ήδη καταγράφηκε το 4ο τρίμηνο 2021. Ο ρόλος των τουριστικών εισπράξεων 

είναι ιδιαίτερα κρίσιμος, έτσι ώστε μέσω ενίσχυσης του πλεονάσματος των υπηρεσιών να αντισταθ-

μιστεί σε έναν βαθμό το προαναφερθέν έλλειμμα. Παρά ταύτα, όσο δεν καταγράφεται 

αποκλιμάκωση στο μέτωπο των πολεμικών επιχειρήσεων, η αβεβαιότητα αναφορικά με μια πιθανή 

έξαρση παραμένει, ο ρυθμός αύξησης των εισοδημάτων διεθνώς επιβραδύνεται και τα κόστη πα-

ραγωγής αυξάνονται, με αποτέλεσμα τη δημιουργία ανησυχιών για τη δυναμική της ανάκαμψης των 

τουριστικών εσόδων φέτος. Προς το παρόν οι ενδείξεις είναι θετικές.  

Σχήμα 2: Ελλάδα – Εμπορικό Ισοζύγιο (Εξαγωγές Μείον Εισαγωγές Εμπορευμάτων) Βάσει των Ε-
μπορευματικών Συναλλαγών και των Εθνικών Λογαριασμών 

 
Πηγή: ΕΛΣΤΑΤ, Eurobank Research 

 

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

2
0

18
 Q

1

2
0

18
 Q

2

2
0

18
 Q

3

2
0

18
 Q

4

2
0

19
 Q

1

2
0

19
 Q

2

2
0

19
 Q

3

2
0

19
 Q

4

2
0

2
0

 Q
1

2
0

2
0

 Q
2

2
0

2
0

 Q
3

2
0

2
0

 Q
4

2
0

2
1 

Q
1

2
0

2
1 

Q
2

2
0

2
1 

Q
3

2
0

2
1 

Q
4

2
0

2
2

 Iα
ν-

Φ
εβ

Δ
ισ

εκ
. €

Τρίμηνο-Έτος

Εμπορευματικές Συναλλαγές

Εθνικοί Λογαριασμοί, Τρέχουσες Τιμές

Εθνικοί Λογαρισμοί, Σταθερές Τιμές

Ετήσια Μεταβολή Εμπορικού Ισοζυγίου 



 

 

 

 

P
a

g
e

 4
 

  
13 Απριλίου 2022, Τεύχος 415 

Πίνακας Α1 Βασικά Μακροοικονομικά Μεγέθη της Ελληνικής Οικονομίας 

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (εποχικά διορθωμένα στοιχεία)  

Το 4ο τρίμηνο 2021 η ετήσια μεταβολή του πραγματικού ΑΕΠ ήταν +7,7% YoY (+11,4% YoY (2021Q3) 

και -7,1% YoY (2020Q4)) και η αντίστοιχη τριμηνιαία μεταβολή ήταν +0,4% QoQ (+2,0% QoQ (2021Q3) 

και +3,9% QoQ (2020Q3))   

ΑΕΠ (% YoY, % QoQ) 

 

Περίοδος: 2001Q4–2021Q4 

Στοιχεία: τριμηνιαία 

Μέσος Όρος: -0,3% 

Διάμεσος: +0,5% 

Μέγιστο: +15,1% (2021Q2) 

Ελάχιστο: -15,5% (2020Q2) 

 

ΑΑ = αριστερός άξονας 

ΔΑ = δεξιός άξονας 

Δημοσίευση: 4/3/2022 (προ-

σωρινά στοιχεία) 

Επομ. δημ.: 7/6/2022 

Προβλέψεις για το σύνολο του έτους – Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Φεβ-2022: 2022 +4,9%, 2023 3,5% 

 
Ποσοστό Ανεργίας (εποχικά διορθωμένα στοιχεία)  

Τον Φεβρουάριο 2022 το ποσοστό ανεργίας διαμορφώθηκε στο 12,8% (12,9% (1/2022) και 16,1% 

(2/2021)) και το αντίστοιχο μέσο ετήσιο μέγεθος (μέσος όρος 12 μηνών) ήταν στο 14,2% (14,5% (1/2022) 

και 16,5% (2/2021)) 

Ποσοστό Ανεργίας (%) 

 

Περίοδος: 2/2005-2/2022 

Στοιχεία: μηνιαία 

Μέσος Όρος: 17,2% 

Διάμεσος: 16,9% 

Μέγιστο: 28,0% (7/2013) 

Ελάχιστο: 7,1% (5/2008) 

ΑΑ = αριστερός άξονας 

ΔΑ = δεξιός άξονας 

ΠΜ = ποσοστ, μοναδ, 

Δημοσίευση: 13/4/2022 

Επομ, δημ,: 18/5/2022 

Προβλέψεις για το σύνολο του έτους – Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Νοε-2021: 2022 15,0%, 2023 14,5% 

 
Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή  

Τον Μάρτιο 2022 η ετήσια μεταβολή του ΕνΔΤΚ ήταν +8,0% YoY (+6,3% YoY (2/2022) και -2,0% YoY 

(3/2021)) και η αντίστοιχη μέση ετήσια μεταβολή (μέσος όρος 12 μηνών) ήταν 2,7% YoY (1,9% YoY 

(2/2022) και -1,9% YoY (3/2021)) 

ΕνΔΤΚ (% YoY) 

 

Περίοδος: 3/2002-3/2022 

Στοιχεία: μηνιαία 

Μέσος Όρος: +1,7% 

Διάμεσος: +1,6% 

Μέγιστο: +8,0% (3/2022) 

Ελάχιστο: -2,9% (11/2013) 

 

Δημοσίευση: 8/4/2022 

Επομ, δημ,: 10/5/2022 

Προβλέψεις για το σύνολο του έτους – Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Φεβ-2022: 2022 +3,1%, 2023 +1,1% 

 
Πηγή: Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), Ευρωπαϊκή Επιτροπή (European Commission), Eurobank Research. 

0.4%

7.7%

-18%

-14%

-10%

-6%

-2%

2%

6%

-17%

-11%

-5%

1%

7%

13%

19%

2
0

0
1 

Q
4

2
0

0
2

 Q
4

2
0

0
3

 Q
4

2
0

0
4

 Q
4

2
0

0
5

 Q
4

2
0

0
6

 Q
4

2
0

0
7 

Q
4

2
0

0
8

 Q
4

2
0

0
9

 Q
4

2
0

10
 Q

4

2
0

11
 Q

4

2
0

12
 Q

4

2
0

13
 Q

4

2
0

14
 Q

4

2
0

15
 Q

4

2
0

16
 Q

4

2
0

17
 Q

4

2
0

18
 Q

4

2
0

19
 Q

4

2
0

2
0

 Q
4

2
0

2
1 

Q
4

%
 Q

o
Q

%
 Υ

ο
Υ

Τρίμηνο-Έτος

Πραγματικό ΑΕΠ, % QoQ (ΔΑ)

Πραγματικό ΑΕΠ, % YoY (ΑΑ)

12.8%

-3.3%

-5%

-2%

1%

4%

7%

7%

12%

17%

22%

27%

Φ
εβ

-0
5

Φ
εβ

-0
6

Φ
εβ

-0
7

Φ
εβ

-0
8

Φ
εβ

-0
9

Φ
εβ

-1
0

Φ
εβ

-1
1

Φ
εβ

-1
2

Φ
εβ

-1
3

Φ
εβ

-1
4

Φ
εβ

-1
5

Φ
εβ

-1
6

Φ
εβ

-1
7

Φ
εβ

-1
8

Φ
εβ

-1
9

Φ
εβ

-2
0

Φ
εβ

-2
1

Φ
εβ

-2
2

Y
o

Y
 σ

ε 
Π

ο
σ

ο
σ

τι
α

ίε
ς 

Μ
ο

νά
δ

ες

%
 τ

ο
υ

 Ε
ρ

γα
τι

κο
ύ

 Δ
υ

να
μ

ικ
ο

ύ

Μήνας-Έτος

Ποσοστό Ανεργίας, % (ΑΑ)

Ποσοστό Ανεργίας, ΠΜ YoY (ΔΑ)

8.0%

2.7%

-5%

-3%

-1%

1%

3%

5%

7%

9%

Μ
α

ρ
-0

2

Μ
α

ρ
-0

3

Μ
α

ρ
-0

4

Μ
α

ρ
-0

5

Μ
α

ρ
-0

6

Μ
α

ρ
-0

7

Μ
α

ρ
-0

8

Μ
α

ρ
-0

9

Μ
α

ρ
-1

0

Μ
α

ρ
-1

1

Μ
α

ρ
-1

2

Μ
α

ρ
-1

3

Μ
α

ρ
-1

4

Μ
α

ρ
-1

5

Μ
α

ρ
-1

6

Μ
α

ρ
-1

7

Μ
α

ρ
-1

8

Μ
α

ρ
-1

9

Μ
α

ρ
-2

0

Μ
α

ρ
-2

1

Μ
α

ρ
-2

2

%
 Υ

ο
Υ

Μήνας-Έτος

ΕνΔΤΚ (% YoY)

ΕνΔΤΚ (% YoY ΜΟ 12 μηνών)



 

 

 

 

P
a

g
e

 5
 

  
13 Απριλίου 2022, Τεύχος 415 

Πίνακας Α2: Δείκτες Οικονομικής Συγκυρίας και Προσδοκιών (υψηλής συχνότητας) της Ελληνικής Οικονομίας 

Απασχόληση (σύνολο οικονομίας): +12,4% YoY τον Φεβ-22 από +8,7% 

YoY τον Ιαν-22, +4,0% YoY την περίοδο Μαρ-21 – Φεβ-22 (12Μ) από  

-2,0% YoY την περίοδο Μαρ-20 – Φεβ-21 (επομένη δημοσίευση: 

18/5/2022) 

Δείκτης Οικονομικού Κλίματος: 113,2 ΜΔ τον Μαρ-22, -0,8 ΜΔ ΜοΜ και 

+16,6 ΜΔ YoY τον Μαρ-22 από -0,2 ΜΔ ΜοΜ και +22,3 YoY ΜΔ τον 

Φεβ-22 (επόμενη δημοσίευση: 28/4/2022) 

  
Δείκτης Όγκου Λιανικού Εμπορίου: -0,9% MoM και +9,3% YoY τον 

Ιαν-22 από +0,8% MoM και +20,5% YoY τον Δεκ-21, +11,4% YoY την 

περίοδο Φεβ-21 – Ιαν-22 (12Μ) από -4,5% YoY την περίοδο 

Φεβ-20 – Ιαν-21 (επόμενη δημοσίευση: 29/4/2022) 

Δείκτης Εμπιστοσύνης Καταναλωτή: -46,6 ΜΔ τον Μαρ-22, -7,1 ΜΔ ΜοΜ 

και -7,1 ΜΔ YoY τον Μαρ-22 από +2,8 ΜΔ ΜοΜ και +6,7 ΜΔ YoY τον 

Φεβ-22 (επόμενη δημοσίευση: 28/4/2022) 

  
Δείκτης Παραγωγής Μεταποίησης: +3,1% MoM και +7,9% YoY τον 

Φεβ-22 από -1,0% MoM και +2,3% YoY τον Ιαν-21, +9,2% YoY την 

περίοδο Μαρ-21 – Φεβ-22 (12Μ) από -1,1% YoY την περίοδο 

Μαρ-20 – Φεβ-21 (επόμενη δημοσίευση: 10/5/2022) 

Δείκτης PMI Μεταποίησης: 54,6 ΜΔ τον Μαρ-22, -3,2 ΜΔ ΜοΜ και +2,8 

ΜΔ YoY τον Μαρ-22 από -0,1 ΜΔ ΜοΜ και +8,4 ΜΔ YoY τον Φεβ-22 

(επόμενη δημοσίευση: 2/5/2022) 

  
Πηγή: Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), Ίδρυμα Οικονομικών και Βιομηχανικών Ερευνών (IOBE), S&P Global, Eurobank Research. 

Σημείωση: ως ΜΔ ορίζουμε τις μονάδες δείκτη και ως MoM και YoY τη μηνιαία και την ετήσια μεταβολή αντίστοιχα. 

 

4118.9

3200

3400

3600

3800

4000

4200

4400

Φ
εβ

-1
1

Φ
εβ

-1
2

Φ
εβ

-1
3

Φ
εβ

-1
4

Φ
εβ

-1
5

Φ
εβ

-1
6

Φ
εβ

-1
7

Φ
εβ

-1
8

Φ
εβ

-1
9

Φ
εβ

-2
0

Φ
εβ

-2
1

Φ
εβ

-2
2

Χ
ιλ

ιά
δ

ες
 Ά

το
μ

α

Μήνας-Έτος

Απασχόληση

113.2

108.5

60

70

80

90

100

110

120

Μ
α

ρ
-1

1

Μ
α

ρ
-1

2

Μ
α

ρ
-1

3

Μ
α

ρ
-1

4

Μ
α

ρ
-1

5

Μ
α

ρ
-1

6

Μ
α

ρ
-1

7

Μ
α

ρ
-1

8

Μ
α

ρ
-1

9

Μ
α

ρ
-2

0

Μ
α

ρ
-2

1

Μ
α

ρ
-2

2

Δ
εί

κτ
η

ς

Μήνας-Έτος

Δείκτης Οικονομικού Κλίματος, Ελλάδα

Ευρωζώνη

111.4

70

85

100

115

130

145

Ια
ν-

11

Ια
ν-

12

Ια
ν-

13

Ια
ν-

14

Ια
ν-

15

Ια
ν-

16

Ια
ν-

17

Ια
ν-

18

Ια
ν-

19

Ια
ν-

2
0

Ια
ν-

2
1

Ια
ν-

2
2

Δ
εί

κτ
η

ς 
2

0
15

=
10

0

Μήνας-Έτος

Δείκτης Όγκου Λιανικού Εμπορίου

-46.6

-18.7

-85
-75
-65
-55
-45
-35
-25
-15
-5
5

Μ
α

ρ
-1

1

Μ
α

ρ
-1

2

Μ
α

ρ
-1

3

Μ
α

ρ
-1

4

Μ
α

ρ
-1

5

Μ
α

ρ
-1

6

Μ
α

ρ
-1

7

Μ
α

ρ
-1

8

Μ
α

ρ
-1

9

Μ
α

ρ
-2

0

Μ
α

ρ
-2

1

Μ
α

ρ
-2

2

Δ
εί

κτ
η

ς

Μήνας-Έτος

Δείκτης Εμπιστοσύνης Καταναλωτή, Ελλάδα

Ευρωζώνη

122.6

70

85

100

115

130

145

Φ
εβ

-1
1

Φ
εβ

-1
2

Φ
εβ

-1
3

Φ
εβ

-1
4

Φ
εβ

-1
5

Φ
εβ

-1
6

Φ
εβ

-1
7

Φ
εβ

-1
8

Φ
εβ

-1
9

Φ
εβ

-2
0

Φ
εβ

-2
1

Φ
εβ

-2
2

Δ
εί

κτ
η

ς 
2

0
15

=
10

0

Μήνας-Έτος

Δείκτης Παραγωγής Μεταποίησης

54.6

27

32

37

42

47

52

57

62

Μ
α

ρ
-1

1

Μ
α

ρ
-1

2

Μ
α

ρ
-1

3

Μ
α

ρ
-1

4

Μ
α

ρ
-1

5

Μ
α

ρ
-1

6

Μ
α

ρ
-1

7

Μ
α

ρ
-1

8

Μ
α

ρ
-1

9

Μ
α

ρ
-2

0

Μ
α

ρ
-2

1

Μ
α

ρ
-2

2

Δ
εί

κτ
η

ς

Μήνας-Έτος

Δείκτης PMI Μεταποίησης

Όριο Μηδενικής Μεταβολής 50



 

 

 

 

P
a

g
e

 6
 

  
13 Απριλίου 2022, Τεύχος 415 

 

Ενημέρωση: 13/4/2022

Εποχ.

Μεταβλητές Στοιx. Πηγή Μέτρηση  Διόρθ.

Βασική Επισκόπηση

Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν y (1), (7) % ΥοΥ - 8.3% 2021 -9.0% 2020 1.8% 2019 1.7% 2018 1.1% 2017 -0.5% 2016
Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν € δις - 181.0 167.1 183.6 180.4 177.4 175.5
Ονομαστικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν € δις - 182.8 165.3 183.3 179.6 176.9 174.5
Ποσοστό Ανεργίας % - 14.7% 16.3% 17.3% 19.3% 21.5% 23.5%
Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή % ΥοΥ - 0.6% -1.3% 0.5% 0.8% 1.1% 0.0%
Αποπληθωριστής Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος % ΥοΥ - 2.1% -0.8% 0.2% -0.2% 0.3% -0.6%
Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν q % ΥοΥ Ναι 7.7% 2021 Q4 11.4% 2021 Q3 -7.1% 2020 Q4 1.4% 2019 Q4 2.0% 2018 Q4 0.5% 2017 Q4
Πραγματικό Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν % QoQ Ναι 0.4% 2.0% 3.9% -0.3% 0.7% -0.9%
Ποσοστό Ανεργίας m % Ναι 12.8% Φεβ-22 12.9% Ιαν-22 16.1% Φεβ-21 15.7% Φεβ-20 18.5% Φεβ-19 20.6% Φεβ-18

Εναρμονισμένος Δείκτης Τιμών Καταναλωτή % ΥοΥ - 8.0% Μαρ-22 6.3% Φεβ-22 -2.0% Μαρ-21 0.2% Μαρ-20 1.0% Μαρ-19 0.2% Μαρ-18

Αποπληθωριστής Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος q % ΥοΥ Ναι 5.3% 2021 Q4 1.4% 2021 Q3 -1.2% 2020 Q4 -0.6% 2019 Q4 -0.1% 2018 Q4 0.4% 2017 Q4
Συνιστ. Πραγμ. Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος

Πραγμ. Ιδιωτική Καταναλ. (Νοικοκυριά και ΜΚΙΕΝ) q (1), (7) % ΥοΥ Ναι 9.7% 2021 Q4 10.8% 2021 Q3 -7.1% 2020 Q4 1.5% 2019 Q4 1.1% 2018 Q4 2.5% 2017 Q4
Πραγμ. Δημόσια Κατανάλωση % ΥοΥ Ναι -0.8% 5.6% 5.5% 1.6% -5.9% 1.0%
Πραγμ. Επενδύσεις Παγίων (Ιδιωτικές και Δημόσιες) % ΥοΥ Ναι 24.1% 19.3% 0.4% 1.1% -14.2% 4.9%
Πραγμ. Εξαγωγές (Αγαθά και Υπηρεσίες) % ΥοΥ Ναι 24.1% 49.4% -12.5% 0.1% 13.7% 6.1%
Πραγμ. Εισαγωγές (Αγαθά και Υπηρεσίες) % ΥοΥ Ναι 33.2% 19.4% -10.9% 0.7% 7.1% 6.9%
Αποτελεσματικότητα

Πραγμ. Παραγωγικ. της Εργασίας (ανά άτομο) q (4), (7) % ΥοΥ Ναι 3.9% 2021 Q4 8.3% 2021 Q3 -5.9% 2020 Q4 1.5% 2019 Q4 -2.6% 2018 Q4 0.1% 2017 Q4
Πραγμ. Παραγωγικ. της Εργασίας (ανά ώρα εργασίας) % ΥοΥ Ναι -4.3% 8.7% 4.5% 2.8% -2.7% -1.6%
Αγορά Εργασίας

Απασχολούμενοι m (1), (7) χιλ. άτομα Ναι 4118.9 Φεβ-22 4006.5 Ιαν-22 3663.8 Φεβ-21 3878.5 Φεβ-20 3843.7 Φεβ-19 3734.0 Φεβ-18

Άνεργοι χιλ. άτομα Ναι 603.0 595.6 702.5 722.8 871.3 968.3
Εργατικό Δυναμικό χιλ. άτομα Ναι 4721.9 4602.1 4366.3 4601.3 4715.0 4702.3
Μη Ενεργός Πληθυσμός χιλ. άτομα Ναι 3120.1 3242.7 3508.1 3302.1 3233.9 3288.2
Αγορά Ακινήτων

Δείκτης Τιμών Διαμερισμάτων q (2), (7) % ΥοΥ Όχι 9.1% 2021 Q4 8.3% 2021 Q3 3.2% 2020 Q4 7.5% 2019 Q4 3.2% 2018 Q4 -0.4% 2017 Q4
Βιομηχανία και Εμπόριο

Δείκτης Υπευθύνων Προμηθειών (PMI) m (5), (7) ΜΔ Ναι 54.6 Μαρ-22 57.8 Φεβ-22 51.8 Μαρ-21 42.5 Μαρ-20 54.7 Μαρ-19 55.0 Μαρ-18

Δείκτης Βιομηχανικής Παραγωγής (1), (7) % YoY Ναι 4.8% Φεβ-22 0.1% Ιαν-22 4.4% Φεβ-21 -2.7% Φεβ-20 1.9% Φεβ-19 -0.8% Φεβ-18

Δείκτης Όγκου στο Λιανικό Εμπόριο % YoY Ναι 9.3% Ιαν-22 20.5% Δεκ-21 -2.5% Ιαν-21 5.8% Ιαν-20 -2.9% Ιαν-19 1.6% Ιαν-18

Δείκτης Κύκλου Εργασιών στο Χονδρικό Εμπόριο q (1), (7) % YoY Ναι 24.1% 2021 Q4 21.5% 2021 Q3 -8.7% 2020 Q4 -1.4% 2019 Q4 5.6% 2018 Q4 3.2% 2017 Q3
Δείκτης Κύκλου Εργασιών στον Τομέα των Αυτοκιν. % YoY Ναι 11.1% 11.0% -3.5% 11.4% 7.2% 17.5%
Εξωτερικός Τομέας

Ισοζύγιο Τρεχουσών Συναλλαγών (Α+Β+Γ+Δ) m (2), (7) Σ12m € δις Όχι -12.2 Ιαν-22 -10.6 Δεκ-21 -10.1 Ιαν-21 -2.8 Ιαν-20 -5.9 Ιαν-19 -3.5 Ιαν-18

A. Ισοζύγιο Αγαθών (Α1+Α2+Α3) Σ12m € δις Όχι -27.1 -25.6 -18.1 -22.6 -22.7 -20.2
Α1. Καυσίμων Σ12m € δις Όχι -6.5 -5.9 -3.0 -4.9 -5.2 -4.0
Α2. Πλοίων Σ12m € δις Όχι 0.0 0.0 -0.1 -0.3 -0.1 -0.1
Α3. Χωρίς Καύσιμα και Πλοία Σ12m € δις Όχι -20.6 -19.7 -15.0 -17.4 -17.3 -16.1
Β. Ισοζύγιο Υπηρεσιών (Β1+Β2+Β3) Σ12m € δις Όχι 13.3 13.1 7.1 21.1 19.4 17.9
Β1. Ταξιδιωτικό Σ12m € δις Όχι 9.6 9.5 3.4 15.5 13.9 12.7
Β2. Μεταφορών Σ12m € δις Όχι 3.7 3.7 3.8 5.9 5.7 4.9
Β3. Λοιπών Υπηρεσιών Σ12m € δις Όχι 0.0 -0.1 -0.1 -0.3 -0.2 0.3
Γ. Ισοζύγιο Πρωτογενών Εισοδημάτων (Γ1+Γ2+Γ3) Σ12m € δις Όχι 0.4 0.6 0.1 -1.6 -2.0 -0.8
Γ1.Αμοιβών και Μισθών Σ12m € δις Όχι -1.1 -1.1 -1.1 -1.2 -1.1 -1.1
Γ2.Τόκων, Μερισμάτων και Κερδών Σ12m € δις Όχι -1.3 -1.1 -1.7 -2.9 -3.3 -2.3
Γ3. Λοιπών Πρωτογενών Εισοδημάτων Σ12m € δις Όχι 2.8 2.9 2.9 2.5 2.4 2.6
Δ. Ισοζύγιο Δευτερογενών Εισοδημάτων (Δ1+Δ2) Σ12m € δις Όχι 1.3 1.2 0.8 0.4 -0.6 -0.4
Δ1. Γενικής Κυβέρνησης Σ12m € δις Όχι 1.2 1.3 0.6 0.4 -0.8 -0.8
Δ2. Λοιπών Τομέων Σ12m € δις Όχι 0.1 0.0 0.1 0.0 0.3 0.4
Δημοσιονομικά Στοιχεία (Γενική Κυβέρνηση)

Ισοζύγιο Γενικής Κυβέρνησης % του ΑΕΠ y (1), (7) % - -10.1% 2020 1.1% 2019 0.9% 2018 0.6% 2017 0.2% 2016 -5.9% 2015
Πρωτογενές Ισοζύγιο Γενικής Κυβέρνησης % του ΑΕΠ % - -7.1% 4.1% 4.3% 3.7% 3.5% -2.3%
Χρέος Γενικής Κυβέρνησης % του ΑΕΠ % - 206.3% 180.7% 186.4% 179.5% 180.5% 176.7%
Επιτόκια Αναφοράς Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας

Διευκόλυνση Αποδοχής Καταθέσεων - (2), (7) % - -0.50% 18/9/19 -0.40% 16/3/16 -0.30% 9/12/14 -0.20% 10/9/14 -0.10% 11/6/14 0.00% 13/11/13
Δημοπρασίες Σταθερού Επιτοκίου % - 0.00% 0.00% 0.05% 0.05% 0.15% 0.25%
Διευκόλυνση Οριακής Χρηματοδότησης % - 0.25% 0.25% 0.30% 0.30% 0.40% 0.75%
Τίτλοι Ελληνικού Δημοσίου και Τραπεζικά Επιτόκια

Απόδοση Τίτλων Ελληνικού Δημοσίου (10 έτη), Τέλος Περιόδου m (6), (7) % - 2.67% Μαρ-22 2.54% Φεβ-22 0.87% Μαρ-21 1.64% Μαρ-20 3.75% Μαρ-19 4.30% Μαρ-18

Τραπεζικό Μέσο Επιτόκιο Καταθέσεων (νέων) (2), (7) % - 0.04% Φεβ-22 0.04% Ιαν-22 0.07% Φεβ-21 0.15% Φεβ-20 0.28% Φεβ-19 0.28% Φεβ-18

Τραπεζικό Μέσο Επιτόκιο Δανείων (νέων) % - 3.75% 3.90% 3.84% 4.30% 4.57% 4.43%
Τραπεζικό Μέσο Επιτόκιο Καταθέσεων (υφιστάμενων) % - 0.03% 0.04% 0.07% 0.17% 0.28% 0.32%
Τραπεζικό Μέσο Επιτόκιο Δανείων (υφιστάμενων) % - 3.50% 3.51% 3.69% 3.95% 4.19% 4.49%
Χρηματοδότηση

Γενικό Σύνολο Χρηματοδότησης (Α+Β+Γ+Δ) m (2), (7) € δις Όχι 137.7 Φεβ-22 138.7 Ιαν-22 165.9 Φεβ-21 172.9 Φεβ-20 185.2 Φεβ-19 199.7 Φεβ-18

A. Γενική Κυβέρνηση € δις Όχι 28.8 30.8 26.5 19.5 15.8 17.5
B. Ιδιωτικές Επιχειρήσεις € δις Όχι 64.5 63.5 72.2 74.3 82.9 88.0
Γ. Ιδιώτες και ΙΜΚΙ € δις Όχι 39.6 39.6 59.6 68.8 75.3 81.5
Δ. Αγρότες, Ελευθ. Επαγγελματίες και Ατομικές Επιχ. € δις Όχι 4.8 4.8 7.6 10.2 11.2 12.7
Καταθέσεις και Ρέπος

Σύνολο Καταθέσεων και Ρέπος (Α+Β+Γ+Δ) m (2), (7) € δις Όχι 215.7 Φεβ-22 215.8 Ιαν-22 213.1 Φεβ-21 202.0 Φεβ-20 164.9 Φεβ-19 154.1 Φεβ-18

Α. Κάτοικοι Εσωτερικού (Α1+Α2+Α3) € δις Όχι 186.2 186.2 171.7 157.3 150.2 139.8
Α1. Γενική Κυβέρνηση € δις Όχι 8.7 8.4 8.9 15.0 18.0 14.8
Α2. Ιδιωτικές Επιχειρήσεις (Α2.1+Α2.2+Α2.3) € δις Όχι 42.9 43.1 35.5 26.0 22.5 21.6
Α2.1. Ασφαλιστικές Επιχειρήσεις € δις Όχι 1.9 1.8 1.7 1.5 1.4 1.5
Α2.2. Λοιπά Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα € δις Όχι 3.4 3.3 3.2 2.2 1.7 1.7
Α2.3. Μη Χρηματοπιστωτικές Επιχειρήσεις € δις Όχι 37.6 38.0 30.6 22.2 19.3 18.4
Α3. Νοικοκυριά και ΙΜΚΙ € δις Όχι 134.7 134.7 127.3 116.3 109.7 103.3
Β. Κάτοικοι Λοιπών Χωρών Ευρωζώνης € δις Όχι 4.1 3.8 2.7 2.2 1.8 1.4
Γ. Μη Κάτοικοι Ευρωζώνης € δις Όχι 9.6 9.4 6.4 6.2 5.2 4.9
Δ. Υποχρεώσεις Σχετιζ. με Μεταβιβαζ. Περιουσ. Στοιχεία € δις Όχι 15.8 16.3 32.3 36.4 7.9 8.1
Δείκτες Εμπιστοσύνης

Δείκτης Οικονομικού Κλίματος m (3), (7) ΜΔ Ναι 113.2 Μαρ-22 114.0 Φεβ-22 96.6 Μαρ-21 109.3 Μαρ-20 103.0 Μαρ-19 100.9 Μαρ-18

Βιομηχανία (στάθμιση 40%) ΜΔ Ναι 11.3 9.8 -7.5 3.1 -2.3 -3.3
Υπηρεσίες (στάθμιση 30%) ΜΔ Ναι 37.7 43.2 -18.2 26.6 10.5 17.7
Καταναλωτής (στάθμιση 20%) ΜΔ Ναι -46.6 -39.5 -39.5 -16.5 -31.6 -52.1
Λιανικό Εμπόριο (στάθμιση 5%) ΜΔ Ναι 8.1 10.0 -1.3 21.3 7.4 2.2
Κατασκευές (στάθμιση 5%) ΜΔ Ναι -3.7 -6.6 -12.2 -30.5 -48.0 -55.0

παρελθούσες ημερομηνίες κατά τις οποίες υπήρξε μεταβολή στα εν λόγω επιτόκια.

(5) S&P Global, (6) Thomson Reuters και (7) Διεύθυνση Οικονομικής Ανάλυσης και Έρευνας Διεθνών Κεφαλαιαγορών Eurobank (Eurobank Research).

Περιόδου

Πηγή: (1) Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ), (2) Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ), (3) Ευρωπαϊκή Επιτροπή (European Commission), (4) Ευρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία (Eurostat),

Σημείωση: (1) ως y, q και m ορίζουμε τα ετήσια, τριμηνιαία και μηνιαία στοιχεία αντίστοιχα, (2) ως % YoY ορίζουμε την ετήσια ποσοστιαία μεταβολή, ως % QoQ ορίζουμε την τριμηνιαία ποσοστιαία μεταβολή,

ως Σ12m ορίζουμε το άθροισμα 12 μηνών και ως ΜΔ ορίζουμε τις μονάδες δείκτη, (3) στο πεδίο Επιτόκια Αναφοράς Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, τα στοιχεία παρελθόντων ετών αναφέρονται στις

Πίνακας Α3: Βασικά Μακροοικονομικά - Μικροοικονομικά Μεγέθη της Ελληνικής Οικονομίας

Παρατηρήσεις Παρελθόντων Ετών

Τελευταία

Παρατήρηση

Παρατήρηση

Προηγούμενης



 

 

 

 

P
a

g
e

 7
 

  
13 Απριλίου 2022, Τεύχος 415 

Ομάδα Ανάλυσης και Έρευνας 
 

 
 
 

 
Δρ, Στυλιανός Γώγος 
Ερευνητής Οικονομολόγος 
sgogos@eurobank,gr 
+ 30 210 37 18 733 
 

 
Άννα Δημητριάδου 
Οικονομική Αναλύτρια 
andimitriadou@eurobank,gr 
+ 30 210 37 18 793 

 
Μαρία Κασόλα 
Οικονομική Αναλύτρια 
mkasola@eurobank,gr 
+ 30 210 40 63 453 

 
Παρασκευή Πετροπούλου 
Ανώτερη Οικονομολόγος 
ppetropoulou@eurobank.gr 
+ 30 210 37 18 991 

 
Δρ, Θεόδωρος Ράπανος 
Οικονομικός Αναλυτής 
trapanos@eurobank.gr 
+ 30 214 40 59 711 

 
Δρ, Θεόδωρος Σταματίου 
Ανώτερος Οικονομολόγος 
tstamatiou@eurobank,gr 
+ 30 214 40 59 708 

 
Ευαγγελία Τσιαμπάου 
Οικονομική Αναλύτρια 
etsiampaou@eurobank,gr 
+ 30 214 40 59 712 

  

 
 
 
 
Περισσότερες εκδόσεις μας διαθέσιμες στην ηλεκτρονική διεύθυνση που ακολουθεί: https://www.eurobank.gr/en/group/economic-research 
Εγγραφείτε ηλεκτρονικά, σε: https://www.eurobank.gr/el/omilos/oikonomikes-analuseis/forma-ekdilosis-endiaferontos 
Ακολουθήστε μας στο twitter: https://twitter.com/Eurobank_Group 
Ακολουθήστε μας στο LinkedIn: https://www.linkedin.com/company/eurobank 
 

DISCLAIMER 
This report has been issued by Eurobank S.A. (“Eurobank”) and may not be reproduced in any manner or provided to any other person. Each person that receives a copy by acceptance thereof 
represents and agrees that it will not distribute or provide it to any other person. This report is not an offer to buy or sell or a solicitation of an offer to buy or sell the securities mentioned herein. 
Eurobank and others associated with it may have positions in, and may effect transactions in securities of companies mentioned herein and may also perform or seek to perform investment banking 
services for those companies. The investments discussed in this report may be unsuitable for investors, depending on the specific investment objectives and financial position. The information 
contained herein is for informative purposes only and has been obtained from sources believed to be reliable but it has not been verified by Eurobank. The opinions expressed herein may not 
necessarily coincide with those of any member of Eurobank. No representation or warranty (express or implied) is made as to the accuracy, completeness, correctness, timeliness or fairness of the 
information or opinions herein, all of which are subject to change without notice. No responsibility or liability whatsoever or howsoever arising is accepted in relation to the contents hereof by 
Eurobank or any of its directors, officers or employees.  Any articles, studies, comments etc. reflect solely the views of their author. Any unsigned notes are deemed to have been produced by the 
editorial team. Any articles, studies, comments etc. that are signed by members of the editorial team express the personal views of their author. 
 
 
 

 

 

Δρ, Τάσος Αναστασάτος | Επικεφαλής Οικονομολόγος Ομίλου Eurobank 
tanastasatos@eurobank,gr | + 30 214 40 59 706  

mailto:sgogos@eurobank.gr
mailto:tanastasatos@eurobank.gr
mailto:tanastasatos@eurobank.gr
mailto:ppetropoulou@eurobank.gr
mailto:trapanos@eurobank.gr
mailto:tanastasatos@eurobank.gr
mailto:etsiampaou@eurobank.gr
https://www.eurobank.gr/en/group/economic-research
https://www.eurobank.gr/el/omilos/oikonomikes-analuseis/forma-ekdilosis-endiaferontos
https://twitter.com/Eurobank_Group
https://www.linkedin.com/company/eurobank
mailto:tanastasatos@eurobank.gr
https://www.eurobank.gr/el/omilos/oikonomikes-analuseis

